M 3 ab

* Berossus. † Anaximander. * Anaxagoras. † Alcmæo & Heraclitus.

ab eo xxix. partibus longius discedit. Neque objiciat hic mihi quispiam; umbras à Pyramidibus Ægyptijs, quarum ultra omnem altitudinem, quæ quidem hominum manibus confici possit, fastigata est excelsitas, vinci; cum nihil tam sit illis contrarium, quam ignis: hæc autem figura, quod paribus angulorum lateribus ab imo in acumen definens flammatæ specie in conum extenuetur, in elementorum compositione igni adscribitur à Platone. Quod tamen ipsum de Pyramidum nullis umbris Ammiano ac Solino traditum in controversiam merito vocari possit ex illo * Plinii, ubi inquit: *Mensuram altitudinis Pyramidum comprehendere invenit Thales Milesius, umbram metiendo, qua hora par esse corpori solet.* At qui id ibi singulis diebus bis contingit, quando Sol ad quadragesimum quintum gradum ascendit. itaque illud de umbris tantum meridianis, aut paulo post meridiem intelligendum est. At neque illud possum silentio præterire, quantum Sciamachiaæ, seu umbratili pugnæ veteres tribuerint, cuius & Cicero aliquoties mentionem facit, & Satyram eo nomine inscriptam à doctissimo Romanorum Varrone constat, & à medicis recensetur inter

ter exercitamenta, quæ intensione carent & violentia. Vnde & lepida fabella conficta est de eo, qui cum umbra sua inimicitias exercebat, atque ita cum illa, quasi cum hoste, colluctabatur. & apud Ovidium bellua illa, cui Andromede erat exposita, * --- ut in aquore summo
Vmbra viri visa est, visam fera savit in umbram.

Et quid quæso aliud quam umbratilis pugna est hodie eorum lanistarum, qui digladiandi artem profitentur? qui omnes numeros impetendi cedendique, vulnera inferendi ac declinandi, ubi cæsim, ubi punetum feriendum, in umbra & ab umbra ediscunt; quæ postea non modo in Solem atque pulverem; sed ubi usus venierit, in ipsum discrimeñ aciemque perducant. quod & umbra ipsa egregie præstít pro Romanis, quum insigñem victoriæ in nocturno prælio contra Mithridatem Pompeio peperit; ita ut potentissimus Rex denuo non in mari, sed in umbra gloriæ imperijque naufragium faceret: acie sic constituta, ut Ponticorum quidem oculos adversa Luna præstingueret, Romanis autem à tergo in occasum devergens commilitaret. quo factum ut per errorem Pontici longius cadentes

M + um-

* Libr. 36. cap. 12.

* Metam. 4.

umbras quasi hostiū copora impeterent, ipsique, telis semper citra cadentibus, conspicui Romanis & illustres ex occulto jaculantibus offerrentur. Videtis, quanto plus in bello valuerit objectum illud umbræ velamentum, quam paulo ante fulgor ille auri atque argenti, quo inse-
quentium se Romanorum aciem præstinxerat Mithridates, in id tantum ut vivus posset evadere. itaque hoc ad salutem duntaxat, illud etiam ad victoriam profuit. quo eodem stratagemate postea haud minus feliciter contra Vitellium usus est Vespasianus. Nec minore cum hostium detrimento ante utrumque eorum, quos dixi, umbræ ac tenebrarum, officium contra Iugurtham expertus est Marius. Siquidem cum Numidæ crebris ignibus factis plerumque noctu more suo lassarentur, exultarent, streperent vocibus, quæ cuncta Romanis per tenebras facilia visu erant, plurimum hostiū imperitia confirmatum ducem quam maximo silentio eos invasisse, & omnes fusos fugatosque, pluresque eo prælio, quam superioribus omnibus, interemptos refert Sallustius. Iam meridiano Sole clarissimi liquere existimmo, ut hostes ignis detexerit, Romanos umbra protexerit. Quare ipsam ita, Vatronianis verbis inflexis, alloqui lubet:

* Non

* Non subfiliis ac plaudis,

Ab Arato poscis astricam coronam?

nunc etiam à Romanis civicam; ut illa victoriae, hæc defensionis, virtutis utraq; sit ad posteros monumentum. † Atque haec tenus quidem ea fere, quæ ad umbræ ipsius interna bona, ut ingenium, industria, sagacitatem, ac fortitudinem, pertinebant, a solvimus. quibus virtutibus in pretio certe ac dignatione ab omnibus haberi meruit, & habita est, iis præsertim seculis, quibus neque virtuti honor, neque bonis artibus sua præmia defuerunt. cuius rei vel hoc certissimum argumentum est, quod platanus antiquis, umbræ solius gratia, tantum non ex alieno petita orbe, atque inter primas Italiæ donata, ad tributarium etiam pertinuerit solum, ut gentes vestigal & pro umbra penderent. Quod tamen Imperatores Romani (ut vel hinc colligatur, qualis umbra fuerit prærogativa) æquissimo animo tulerunt, nec ullum suppli-
cium in eos, qui istam venderent, exco-
gitarunt; cum tamen Thurino tam ma-
le cesserit, quod suum vendidisset, ut
eo ipso Alexandri Severi jussu sit neca-
tus. at quis umbra enecari potuisset tam
placida ac amœna? nisi forte taxi arbo-

M 5. ris.

* Sat. græci orat. † PARS IV. De horiore.

274 IN LAUDEM UMBRAE
ris, sub' qua cibum sumfisse aut obdormivisse letale est. certe ejusdem non potuit. Hinc platano tantum postea accelerat honoris, ut non nisi mero infuso eam enutrirī fas esse putarent. Sed & Xerxes ille, cum montes clavis pervios, maria equitibus fecisset; in Lydia integrum diē juxta proceram platanum, castris circa arborem positis, commoratus est; ex ea que torques & armillas auro gemmisque fulgentes suspendit; ac discedens ei curatorem reliquit. Jam neminem ignorare existimo, quanta ambitione olim Dii ipsi, ac postea Imperatores Romani, mensibus nomina à se dari cupiverint, quamque id à paucis & quam ægre sit impetratum. Nam inter illos Venus & Juno utroque pene mense Junio atque Aprili excluduntur: inter hos Domitianus & Commodus aliquique complures extortum quidem metu, dum viverent, honorem, postquam occiderant, recentibus odiis amitterunt; qui tamen umbræ jam per duo annorum millia & amplius absque ulla controversia est continuatus; siquidem mensis ουραφοειδής, qui Majo nostro respondet, five, ut * alii censem, Julio, ab umbellis seu umbraculis nomen invenit; ea enim ουρά appellant, quæ ex arce

* Ios. Scaliger lib. I. de emend. temp.

DECLAMATIO. 275
ex arce Minervæ sacerdos sollenni pompa cum Neptuni & Solis flaminibus certum in locum deportabat ædificandi argumento. Præterea quid aliud lucis religionem conciliavit, quam umbra, ut pote nomen inde fortis, quod non luceant? unde Virg.
Lucus in urbe fuit media latissimus umbra.
Hæc illis priscis mortalibus fuerunt numinum templa. Nec magis auro fulgentia atque ebore simulachra, quam lucos & horrore secreto venerabiles umbras adorarunt. unde & Euclio ille Plautinus, ambigens ubi aurum reponeret, Sylvani luco magis confidit, quam Fidei templo. ut non immerito *Fatalem umbram* inter Deos posuisse videatur * Chrysippus. Nec quisquam velim hoc nomine umbram reprehendat, quod Marcellus Octaviae filius ea sit abusus: qui forum, quod Cato muricibus sternendum censuerat, velis inumbravit; cum nihil hominum generi tam sit utile aut necessarium, quod non aliquando in abusionem trahat perversa mortalitas. Quin & gloriam nihil aliud esse quam virtutis umbram appetitissimus gloria † Cicero ipse testatur: & omnes philosophos de asini umbra inter se digladiari * Lucianus est auctor.

276 IN L A V D E M U M B R E.
& umbra somnio Pindarus; ac sumi umbra Æschylus, pulcherrime uterque, humanam conditionē expressissime videntur. Verus enim homo animus est; corpus autem, ut Plato in Menone adseverat, non homo, sed hominis umbra & receptaculum. & quod si diligentius res nostras pertractemus, propemodum agnoscemus ferme omnes in eo Platonis speeu positas; ut tantum umbræ ac rerum simulachra sese aversis ac conniventibus nobis offerant, res ipsa lateant, minime que sub manum veniant. Quam multos enim hodie est invenire, qui Æsopici canis exemplo umbram corpori præferant? Quod ne & in nos retorqueri possit, finem dicendi faciemus; id unum prius vos obtestati, ut, si qui nævi hic occurrerint, sub umbra iis liceat delitescere.

IN E A N-

IN E A N D E M R E M
C A R M E N.
P R O S O P O P O E I A
U M B R A E.

A M Y L A Dis, Divisque prior, Diva ipsa futura,
Me nisi perpetuum tenebris damnasset opacis
Iam Deus à prima crescentis origine Mundi,
Quum Solis radios & cœli accenderet ignes;
Illa ego sū terreni imitatrix corporis Umbra,
Cœlestisque inimica: mihi ultima Tartara parent,
Plutonisq; domus, Atlanteique recessus.
Neu proavos queras, primamve ab origine
gentem,
Ipsa tero membris semper redeuntibus evñ.
Atq; mihi proprio vires reparantur ab hoste.
Dant vitam, queis vitam adimo: nutricia
præstant,
Quic ego quotidie exequias & funera duco:
Maxima Natura populis arcana retexi,
Sideraque & uasi laqueata Palatia cœli
Admovi astrorumq; choros mortalibus oclis.
Quod tenebra luces, quod lux optata tenebras
Excipiat, nostrū est: requie p̄bemus amicā
Omnibus, alterno recreantes frigore terram.
Quin & dum nigris orbem circumvolo
pennis,
Musarum quicunque sacris doct&q; litarunt
Palla-

Palladis, ingenii condit monumenta, viamq;
Affectant liquido super aurea sidera cœlo.
Per me Pyramidum quondam fastigia mensus
Dicitur esse Thales. per me, * qui fulmine
lingue

Fregit Alexandri patrem, sibi judicis aures
Attentas fecit. nec me tam credere vilem,
Qui videor, par est; & me Narcissus amavit.
Cateraque ut desint; quantū est, ostendere cali
In terris facie? quid, quod neq; cetera desunt.
* Seu formā aspicias; non me Cepheia virgo
Pulchrior, aut blando vates dilecta Phaoni.
† Seu rapit attonitū generis te fama vetusti;
Ante fui, quā tempus erat seu pectora tangit
* Ingenii solleris honos: mihi Cynthia, fratre
Cū nitido, & magni debent præcordia mūdi,
Natura in latebris penitus penitusq; reposa,
Detecta esse oculis per me mortalibus ultiro.
† Sive es mirator rerum; mirabere noſras.
Nempe triumphatum Ponti de Rege superbo
Præſidio unius noſtro quis nescit? ego ictus
Sustinui cunctos, quum tis, Romane, lateres,
Illustrem ex tuto jaculis dū conficis hōstem..
Haud aliter molem clypei septemplicis unus
Opposuit ducibus Teucrisq; ruentibus Aiax.
Et tamen huic pugna, si verum queris, in illa
Plus laudis merui clypeū nēpe ille ego memet
Hōstibus obieci; & quod plus miraris, iner-
mem.